

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) tại các cơ sở cách ly tập trung của thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV).

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”; Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”; Sở Y tế Hà Nội tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) tại các cơ sở cách ly tập trung của thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Giám sát công tác các ly đảm bảo thực hiện đúng các quy định.
- Hướng dẫn, đôn đốc các tổ y tế thực hiện nhiệm theo dõi sức khỏe người thực hiện cách ly; sàng lọc, phát hiện kịp thời các trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức khỏe và chuyển bệnh viện được phân tuyến điều trị.
- Đảm bảo các quy định về công tác quản lý chất thải, phòng và chống lây nhiễm chéo tại cơ sở cách ly.

2. Yêu cầu.

- Kiểm tra thực tế để kịp thời giám sát, hướng dẫn thực hiện đúng các quy định về bố trí khu vực cách ly, theo dõi sức khỏe người thực hiện cách ly đúng quy định.
- Phối hợp tốt giữa các đơn vị thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung để thực hiện đúng các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh ra cộng đồng.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác tổ chức chỉ đạo :

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) tại các cơ sở cách

ly tập trung của thành phố Hà Nội. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát gồm: Thành viên Tổ công tác về cách ly tập trung trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Sở Y tế, Bộ Tư lệnh Thủ đô và trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội.

- Thời gian kiểm tra (có thông báo cụ thể sau)

2. Nội dung kiểm tra, giám sát:

- Công tác tổ chức cách ly; bố trí các phòng cách ly tại phân khu cách ly, khu làm việc của tổ y tế, tổ hậu cần tại các khu cách ly.

- Công tác triển khai nhiệm vụ của các đơn vị được phân công tại các khu cách ly tập trung của Thành phố.

- Công tác giám sát, theo dõi sức khỏe người cách ly của các tổ y tế thực hiện nhiệm vụ; công tác lập sổ theo dõi và báo cáo theo quy định.

- Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, phân loại, thu gom, quản lý chất thải.

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Công tác tiếp nhận, bàn giao công dân cách ly về địa phương

3. Hình thức kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra, giám sát thực tế tại các khu cách ly tập trung của Thành phố.

- Làm việc với chỉ huy khu cách ly và các tổ y tế thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đề xuất thành phần đoàn kiểm tra.

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế triển khai nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung thực hiện đúng quy định.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, thường trực công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế.

2. Các phòng ban Sở Y tế:

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.

- Phối hợp phòng Nghiệp vụ Y hướng dẫn các đơn vị đảm bảo các cơ sở thuốc, trang thiết bị, vật tư, hóa chất thực hiện nhiệm vụ.

3. Đề nghị Bộ Tư lệnh Thủ đô:

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

- Phối hợp Sở Y tế triển khai kiểm tra, giám sát công tác cách ly y tế tại các khu cách ly tập trung .

- Chỉ đạo Chỉ huy khu cách ly phối hợp các đơn vị y tế bàn giao công dân cách ly về địa phương và chuyển tuyến điều trị theo quy định.



4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội:

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.
- Hướng dẫn, phối hợp các đơn vị đảm bảo các cơ sở trang thiết bị, vật tư, hóa chất thực hiện nhiệm vụ và lấy mẫu xét nghiệm, thông báo kết quả xét nghiệm Covid-19 theo quy định.

5. Các Bệnh viện công lập và Trung tâm y tế các quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung theo sự phân công.
- Thực hiện đúng các quy định về theo dõi sức khỏe người cách ly, sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm, chuyên tuyến, kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19” và các văn bản chỉ đạo khác.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong ngành; (để thực hiện)
- UBND Thành phố;
- Đ/c Ngô Văn Quý – PCT UBND TP
- Đ/c Giám đốc Sở Y tế;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô HN; (để p/h chỉ đạo)
- Các phòng: VPS, KHTC, TCCB; (để thực hiện)
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật HN; (để thực hiện)
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Văn Chung

